
 
                                             

AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU 
REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  
TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A 

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md  

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
 

HOTĂRÎRE 
 
   Nr. 279                                                                          din 17.11.2009 

 
Înregistrat la Ministerul Justiţiei 
al Republicii Moldova  
nr.724 din 22.12.2009 
Ministru  
____________A. TĂNASE 

 
 

Cu privire la modificarea 
Regulamentului cu privire la interconectare 

 
În temeiul prevederilor art.8 alin.(5) lit.a), art.9 alin.(1) lit.g), art.11 alin.(2) şi art.40 
alin.(5) din Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.155) şi a pct.15 lit.b) din 
Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 
Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917), Consiliul de 
Administraţie  
 
H O T Ă R Ă Ş T E:  
 
1. Punctul 12 din Regulamentul cu privire la interconectare, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr.12 din 31 ianuarie 2009, înregistrată la 
Ministerul Justiţiei cu nr. 659 din 4 martie 2009 (Monitorul Oficial, 2009, nr.53-54, 
art.213),  se expune în următoarea redacţie: 

”Furnizorul care nu are obligaţii preventive de asigurare obligatorie a tranzitului de 
trafic impuse de Agenţie, este obligat să negocieze un acord de interconectare directă 
doar în cazul, în care traficul mediu lunar bidirecţional de interconectare indirectă 
înregistrat între acest furnizor şi furnizorul-solicitant pe parcursul ultimelor 3 luni 
depăşeşte 50 000 minute.” 



  

 
2. Prezenta Hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova.  
 
 
Preşedintele Consiliului de Administraţie Valerii DIOZU 
 

 
Membrii Consiliului                                                   Ion POCHIN 
 
 
                                                                                      Iurie URSU 

 
 

 
 
 

  


	HOTĂRÎRE

